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KEYNAS GROUP об’єднує експертів з податків, обліку, трансфертного ціноутворення та 
права. Ми допомагаємо міжнародним та українським компаніям стабільно 
розвиватися та комплексно вирішувати різні задачі бізнесу не лише в Україні, а й за її 
межами, завдяки участі у міжнародній асоціації TAG Alliances®. 

TAG Alliances® одна з найбільших у світі асоціацій незалежних юридичних, 
бухгалтерських та професійних фірм. 

 

Дайджест підготовлений експертами KEYNAS GROUP з метою інформування про деякі 
особливості ведення діяльності в Україні. Дайджест містить вибіркову інформацію з 
урахуванням нашої основної спеціалізації та окремих практичних ситуацій. 

ВАЖЛИВІ ЗМІНИ ЗАКОНОДАВСТВА включають новації, які вимагають оперативного 
реагування. Інші актуальні зміни, роз’яснення та особливості нарахування податків та 
ведення бухгалтерського обліку розміщено у відповідних тематичних розділах. 

ДУМКА ЕКСПЕРТІВ ґрунтується на реальних кейсах, які виникають в щоденній 
діяльності бізнесу. Це особиста позиція експертів KEYNAS GROUP, яка за будь-яких 
обставин не має сприйматись користувачами як спонукання до конкретних дій або 
порушення законодавства. 

СУДОВА ПРАКТИКА вибірково фокусує увагу на ключових судових рішеннях по 
важливим поширеним питанням. 

Будь-яка інформація у Дайджесті надає лише загальне уявлення про поточні події та 
ситуації, її не слід сприймати як професійну та вичерпну консультацію. Для прийняття 
будь-яких практичних рішень рекомендуємо отримати індивідуальну консультацію з 
урахуванням конкретних обставин та особливостей вашої ситуації. 

 
 

 
 
 

  

http://www.keynas.com/
https://www.tagalliances.com/
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ПДВ 

Ризиковість платника: скільки разів можна подавати документи 

Податківці у консультації з категорії 101.18 ЗІР зазначають, що платник податку не 
обмежений у кількості разів для подання Повідомлення про надання інформації та 
копій документів щодо невідповідності платника податку критеріям ризиковості на 
розгляд комісії регіонального рівня, якщо він не скористався процедурою 
адміністративного оскарження. 

Як правильно заповнити УР з ПДВ 

Податківці у консультації з категорії 101.24 ЗІР наголошують, що в УР заповнюються 
всі рядки, які були заповнені у податковій декларації, що уточнюється. 

Так, в графу 4 УР переносяться показники декларації, яка уточнюється; у графі 5 
відображаються всі показники декларації з урахуванням виправлених помилок; у графі 
6 відображається абсолютне значення помилки по всіх заповнених в УР рядках з 
відповідним знаком (+/-), у разі якщо абсолютне значення дорівнює нулю, то ця графа 
у такому рядку не заповнюється. 

Рядки, які були не заповнені у декларації, в УР не заповнюються (якщо до таких рядків 
не вносяться зміни). 

Поповнення реєстраційного ліміту під час перебування на ЄП 2% 

Ситуація, яку розглядали податківці у категорії 101.17 ЗІР стосується випадку, коли 
платник ПДВ під час перебування на спецспрощенці (2%) поповнив електронний 
рахунок у СЕА ПДВ.  

Під час перебування на ЄП реєстраційний ліміт заморожувався і відповідно не 
збільшився. Багатьох суб’єктів господарювання цікавило чи збільшиться ліміт після 
повернення до звичайних умов оподаткування. 

Фахівці ДПС зазначили, що після закінчення дії призупинення реєстрації платника ПДВ 
реєстраційний ліміт має збільшитися на суму поповнення. Тому, якщо це ваш випадок 
і ліміт не збільшили є сенс звернутися до ДПС зі скаргою. 

ПОДАТОК НА ПРИБУТОК 

Списання безнадійної заборгованості: чи коригувати фінрезультат 

Фіскали у консультації з категорії 102.12 ЗІР надали відповідь на питання чи 
збільшується фінансовий результат до оподаткування згідно з вимогами пп.140.5.10 
ПКУ на суму списаної безнадійної дебіторської заборгованості по якій минув термін 
позовної давності. 

Вони зазначають, що платник податку на прибуток збільшує фінансовий результат до 
оподаткування згідно з вимогами пп.140.5.10 ПКУ на суму списаної дебіторської 
заборгованості, по якій минув термін позовної давності та яка визнана у звітному 
періоді безнадійною. 

https://zir.tax.gov.ua/main/bz/view/?src=ques&id=40742
https://zir.tax.gov.ua/main/bz/view/?src=ques&id=40796
https://zir.tax.gov.ua/main/bz/view/?src=ques&id=40803
https://zir.tax.gov.ua/main/bz/view/?src=ques&id=40772
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Контрагентом у такому випадку має бути неплатник податку на прибуток (крім 
фізичних осіб, які є платниками ПДФО) або платників податку на прибуток – пов’язана 
особа, яка задекларувала від’ємне значення об’єкта оподаткування за податковий 
(звітний) період, у якому така заборгованість визнана безнадійною та списана 
платником податку. 

ТРАНСФЕРТНЕ ЦІНОУТВОРЕННЯ 

Позики та кредити при обрахунку обсягів контрольованої операції 

ДПС у консультації з категорії 131.03 ЗІР зазначає, що при визначенні критеріїв 
контрольованої операції для цілей застосування ст.39 ПКУ не враховуються суми 
наданих (отриманих) кредитів, депозитів, позик, поворотної фінансової допомоги, а 
також суми внесених (отриманих) у грошовій формі інвестицій та нарахованих 
(виплачених) у грошовій формі дивідендів. 

При цьому сума нарахованих процентів за такими операціями підлягає врахуванню при 
визначенні вартісного критерію контрольованих операцій. Крім того, у розрахунку 
вартісного критерію враховуються суми наданих інвестицій, внесених у відмінній від 
грошової форми, наданої (отриманої) безповоротної фінансової допомоги та дивідендів 
на користь нерезидентів, виплачених у формі відмінній від грошової. 

Повідомлення про участь в МГК та контрольовані операції (ІПК) 

Податківці в ІПК 18.09.2023 №3056/ІПК/99-00-21-02-03-06 зазначили, що у разі якщо 
платник податків в 2022 році здійснював контрольовані операції, але в розумінні 
пп.14.1.113-3 ПКУ не входить до складу міжнародної групи компаній, та на нього не 
поширюється визначення «учасник міжнародної групи компаній», закріплене 
пп.14.1.254-2 ПКУ, такий платник податків не зобов’язаний подавати до 1 жовтня 2023 
року повідомлення про участь у міжнародній групі компаній. 

Операції з нерезидентами: які коригування робити 

Департамент трансфертного ціноутворення ДПС України опублікував матеріали щодо 
особливостей застосування пп.140.5.4 ПКУ та пп.140.5.5-1 ПКУ. 

У документі містяться роз’яснення щодо податкових наслідків операцій з 
нерезидентами, критерії визначення операцій контрольованими, алгоритм вибору 
методів підтвердження ціни операції за принципом «витягнутої руки» тощо. 

Завантажити матеріали можна тут. 

ТРУДОВІ ВІДНОСИНИ 

Індексація зарплати у 2024 році  

Дію Закону про індексацію було зупинено Законом про держбюджет-2023 (див. п.3 
Прикінцевих положень даного Закону). 

https://zir.tax.gov.ua/main/bz/view/?src=ques&id=40743
https://tax.gov.ua/baneryi/onlayn-navchannya/podatok-na-pributok-pidpriemstv/711696.html
https://tax.gov.ua/data/material/000/594/711696/140.5.4_.pdf
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На сьогодні з’явився проєкт Закону про держбюджет-2024 і там аналогічна норма 
відсутня. Відповідно з 2024 року індексація зарплат має відновитися. Звісно, якщо 
депутати не передумають в останній момент і не внесуть правки. 

ДУМКА ЕКСПЕРТІВ 

ПДВ при прощенні кредиторської заборгованості за товар 

Воєнні реалії наклали свій відбиток на кожне підприємство. Багато хто зіштовхнувся із 
фінансовими складнощами та не може погасити існуючу заборгованість перед своїми 
постачальниками. У зв’язку з цим останнім часом нерідко на практиці зустрічаються 
випадки домовленостей про прощення боргу.  

Зараз ми би хотіли звернути Вашу увагу на ПДВ наслідки операцій з прощення боргу за 
придбаний товар, а саме на необхідність коригування податкового кредиту, який було 
сформовано в момент його придбання. 

Ключове значення тут має те, придбавався товар в Україні чи імпортувався від 
нерезидента. 

Якщо придбання товарів відбулося у резидента та покупець сформував податковий 
кредит на підставі податкової накладної, складеної та зареєстрованої в ЄРПН, але такі 
товари так і не були оплачені постачальнику, то у податковому періоді, в якому 
відбувається прощення боргу, покупцю необхідно нарахувати податкові зобов’язання з 
ПДВ з використанням механізму, визначеного п. 198.5 ПКУ, та скласти і зареєструвати 
в ЄРПН відповідну податкову накладну. 

Якщо ж товар було імпортовано, то ПДВ за такою операцію фактично було сплачено до 
бюджету під час митного оформлення. Навіть якщо стверджувати, що внаслідок 
прощення боргу операція перетворилася на безоплатне надання товарів, то ПКУ 
дозволяє платникам відображати імпортний ПДВ у складі податкового кредиту навіть 
при безоплатному наданні товарів нерезидентами. Це прямо підтверджують і 
податківці. Головне, щоб такі товари передбачалося використовувати в 
оподатковуваних ПДВ операціях у межах господарської діяльності отримувача — 
платника ПДВ. Тому прощення нерезидентом боргу на «ввізному» ПДВ ніяк не 
відобразиться. 

СУДОВА ПРАКТИКА  

Дохід від безоплатного отримання виключних майнових прав 

Платник податків безоплатно користувався торговими марками.  

Податковий орган застосував ставку роялті в розмірі 4% на підставі Постанови КМУ від 
18 січня 2003 № 72 до доходів платника податків, припустивши, що такі доходи виникли 
саме внаслідок використання торгових марок. 

Верховний Суд підтримав рішення судів попередніх інстанцій про безпідставність 
позиції податкового органу, наголосивши: 

− операції з безоплатного користування торговими марками повинні 
враховуватися відповідно до національних положень (стандартів) 

https://docs.dtkt.ua/doc/2710-20?_gl=1*unm77u*_gcl_au*MTIwMjMyNTQ5MC4xNjkwNzg1NDg4&_ga=2.216480337.693058295.1695643908-1264522127.1658827328#pn137
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/72-2003-%D0%BF#Text
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бухгалтерського обліку, на основі яких складалася фінансова звітність 
платником податків; 

− доходи можуть визнаватися лише у випадку безоплатного отримання активів, 
проте стандарт не містить жодних підстав для нарахування доходу у випадку 
отримання безоплатних послуг; 

− доходи платника податків не пов`язані прямо з використанням торгових марок; 

− у результаті використання торгових марок не відбувається зменшення 
зобов`язань або збільшення доходів платника податків; 

− оцінка доходу за операціями з безоплатного користування торговими марками 
не може бути достовірно визначена. 

Як наслідок Верховний суд зробив висновок, що безоплатне отримання виключних 
майнових прав на торгову марку не створює виникнення активів в бухгалтерському 
обліку підприємства та не призводить до виникнення доходів. При цьому в 
податковому обліку підприємства не виникає податкових різниць з податку на 
прибуток (постанова ВС від 27 липня 2023 року у справі №560/9332/22). 

  

https://reyestr.court.gov.ua/Review/112470692
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Департамент клієнтського сервісу 

tetiana.potapenko@keynas.com 
+38 (067) 468 36 20 

 
viktoriia.ondovchyk@keynas.com 

+38 (067) 464 35 95 
 

Департамент консалтингу 
sergii.kucherenko@keynas.com 

 

Юридичний департамент 

maksim.zhukov@keynas.com 
 

 
 

04119 Україна, м. Київ,  
вул. Білоруська, буд. 36А, оф. 204 

 
+38 (067) 523 89 00 

 
info@keynas.com 
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